
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

23.06.2015

20 N.

DEL 

Programma attività ludiche estive: approvazione 
integrazione.

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilaquindici addì ventitre del mese di giugno alle ore  09:50 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Fanni Paolo Sebastiano nella sua qualità di Presidente pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XFANNI PAOLO SEBASTIANO PRESIDENTE  

XDEIANA ROSALBA VICEPRESIDENTE  

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XPIRODDI ANDREA COMPONENTE  

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO: 

- che con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 28 del 24/10/2007, di Arzana n. 29 del 24/10/2007 
e di Elini n. 27 del 24/10/2007, detti enti hanno disposto di istituire, tra gli stessi, “l’Unione Comuni 
d’Ogliastra”; 

- che con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 29 del 24/10/2007, di Arzana n. 30 del 24/10/2007 
e di Elini n. 28 del 24/10/2007- tutte esecutive a termini di legge - detti enti hanno individuato le funzioni ed i 
servizi da trasferire ed hanno approvato gli schemi di convenzione disciplinanti le modalità e condizioni del 
trasferimento; 

- che in data 25/10/2007 è stato sottoscritto nelle forme di legge l’atto costitutivo dell’Unione; 

- che con rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2007, n. 36 del 28/12/2007, n.31 del 
08/06/09 i Comuni di Loceri, Bari Sardo, Ilbono hanno formalizzato la richiesta di adesione all’Unione, 
nonché approvato la convenzione per il trasferimento alla stessa di servizi e funzioni; 

- che con apposita convenzione i Comuni di Lanusei, Elini, Loceri, Arzana, Bari Sardo e Ilbono hanno 
provveduto a trasferire, all’Unione Comuni d’Ogliastra, le funzioni inerenti i servizi sociali; 

VISTE: 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"; 

- la Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23  Sistema integrato dei servizi alla persona- Abrogazione della 
legge regionale n. 4 del 1998 Riordino delle funzioni socio-assistenziali); 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 28/04/2015 di programmazione delle attività 
ludiche estive e ritenuto di doverla integrare; 

VALUTATE: 

- la richiesta di servizi effettuata dal Comune di Lanusei tesa ad attivare un servizio di ludoteca ed un servizio 
di colonia estiva nel rispetto degli indirizzi meglio contenuti nell’atto di programmazione comunale recepiti 
nell’allegato A al presente atto cui si rinvia; 

- la richiesta del comune di Bari Sardo tesa a realizzare un soggiorno termale a favore dei residenti nel 
comune di Bari Sardo nel rispetto degli indirizzi contenuti nell’atto di programmazione cui si rinvia meglio 
specificati nell’allegato al presente atto; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- lo Statuto dell’Unione; 
- L’allegato “A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

 
DELIBERA 

− Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di integrare la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 10 del 28/04/2015 cui si rinvia 
prevedendo l’attivazione dei servizi di ludoteca e colonia estiva presso il Comune di Lanusei ed altresì un 
soggiorno termale nel Comune di Bari Sardo nel rispetto di quanto meglio dettagliato nella scheda 
allegata al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale; 

- Di dare atto che: 

- le risorse necessarie al finanziamento del presente programma, sono stanziate nel bilancio di 
previsione all’intervento 1100403; 

- le medesime risorse sono poste a carico dei comuni che beneficiano del servizio e degli utenti nel 
rispetto delle tariffe approvate dagli enti come meglio quantificate nell’allegato “A”; 

 

 

 



DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  PAOLO SEBASTIANO FANNI F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Marta Manca

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

23/06/2015

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

23/06/2015

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 06/07/2015 n. 179 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 3.251 del 06/07/2015).

Elini, lì 06/07/2015 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 23/06/2015 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 22/07/2015



Allegato alla Deliberazione del CDA n°  20  del 23/06/2015 

                       Il Segretario: M. Grazia Mulas 

Unione Comuni d’Ogliastra       Pagina 1 

 

 
 
 
 

 
 

UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA 
Servizi sociali 

 
 
 

 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ LUDICHE ESIVE 

Anno 2015 
Comune di Lanusei 

 



Allegato alla Deliberazione del CDA n°  20  del 23/06/2015 

                       Il Segretario: M. Grazia Mulas 

Unione Comuni d’Ogliastra       Pagina 2 

 

 
LUDOTECA  

 
 
 
Il Comune di Lanusei organizza il servizio di ludoteca (Centro Ricreativo) al fine di migliorare la conciliazione dei tempi lavoro-famiglia dei 
nuclei di appartenenza. 
Il servizio è così articolato: 
- Dal 1 al 31 Luglio per i bimbi di età compresa tra i 3 e i 6 anni; 
- Dal 1 al 11 Settembre per i bimbi di età compresa tra i 3 e i 13 anni. 

 
Il servizio di ludoteca si svolge dal lunedì al venerdì dalle ore 8:00 alle ore 13:30. 
 
A CHI E' RIVOLTO  
Il servizio è rivolto a bambini residenti nel Comune di Lanusei; 
 
COME SI ACCEDE  
La richiesta di partecipazione va presentata presso lo sportello del Comune di Lanusei su apposito modulo, entro la data stabilita negli avvisi.  
 
DOCUMENTI DA ALLEGARE 
Al modulo di iscrizione va allegata la ricevuta di pagamento della quota di contribuzione.  
 
TARIFFE DI CONTRIBUZIONI APPLICATE: 
 
- Mese di Luglio € 75,00 per ogni minore ammesso, € 50,00 per il secondo minore ammesso appartenente allo stesso nucleo familiare; 
- Mese di Settembre € 35,00 ogni minore ammesso, € 25,00 per il secondo minore ammesso appartenente allo stesso nucleo familiare; 

Il terzo minore appartenente al medesimo nucleo familiare accede gratuitamente. 
 

COSTO DEL SERVIZIO 
€ 7.040,00 cui € 6.000,00 a carico del Comune ed € 1.040,00 quota utenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla Deliberazione del CDA n°  20  del 23/06/2015 

                       Il Segretario: M. Grazia Mulas 

Unione Comuni d’Ogliastra       Pagina 3 

 

COLONIA MARINA  
 
Il Comune di Lanusei organizza annualmente, nel mese di Luglio, il servizio di colonia marina presso la località marina di Cea per  bambini di 
età compresa tra i 6 e i 14 anni,.  
Il servizio comprende, oltre al trasporto giornaliero, anche l'assistenza in spiaggia ed in acqua da parte di operatori specializzati e di istruttori 
di nuoto, l'organizzazione di attività ludiche per favorire la socializzazione, il pranzo e la merenda.  
Il servizio  è diviso in due turni di due settimane ciascuno dal lunedì alla domenica, con partenza alle ore 8:30 e rientro alle ore 18:30  
 
A CHI E' RIVOLTO: 
Il servizio è rivolto a massimo 70 bambini residenti nel Comune di Lanusei. 
 
COME SI ACCEDE: 
La richiesta di partecipazione va presentata presso gli sportelli del Comune di Lanusei, su apposito modulo, entro la data stabilita negli 
avvisi. 
 
DOCUMENTI DA ALLEGARE: 
Al modulo di partecipazione vanno allegati: il certificato del medico curante attestante lo stato di idoneità fisica e l’assenza di malattie 
infettive, la dichiarazione ISEE e la ricevuta di versamento dell’importo di contribuzione.  
 
TARIFFE DI CONTRIBUZIONI APPLICATE: 
 
50% del costo del servizio per gli ISEE fino a €. 7.000,00; 
70% del costo del servizio per gli ISEE compresi tra €. 7.001,00 e 13.000,00 
90% del costo del servizio per gli ISEE compresi tra €. 13.001,00 e 23.000,00 
100% del costo per gli ISEE superiori ad €. 23.001,00 
Nel caso di presenza di più minori appartenenti ad un medesimo nucleo familiare, viene decurtata la somma di €. 25,82 
 

 
COSTO DEL SERVIZIO 
 
Comune di Lanusei  € 17.500,00 di cui € 7.650,00 a carico del Comune ed € 9.850,00 quota utenza. 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla Deliberazione del CDA n°  20  del 23/06/2015 

                       Il Segretario: M. Grazia Mulas 

Unione Comuni d’Ogliastra       Pagina 4 

 

 
SOGGIORNO CLIMATICO ANZIANI 

 
Il Comune di Lanusei organizza il servizio di “soggiorno climatico anziani”, nel mese di luglio con frequenza tri-settimanale per un totale di 14 
giornate. 
Il servizio comprende, oltre al trasporto, anche l'assistenza in spiaggia ed in acqua e l’organizzazione di attività ludico-motorie. 
Il servizio seguirà i seguenti orari: partenza alle ore 6:45 rientro alle ore 10:45. 
 
A CHI E' RIVOLTO: 
Il servizio è rivolto ad anziani ultrasessantacinquenni residenti nel Comune di Lanusei. 
 
COME SI ACCEDE: 
La richiesta di partecipazione va presentata presso gli sportelli del Comune di Lanusei, su apposito modulo, entro la data stabilita negli 
avvisi. 
 
 
DOCUMENTI DA ALLEGARE: 
Al modulo di partecipazione va allegata  la ricevuta di versamento dell’importo di contribuzione.  
 
TARIFFE DI CONTRIBUZIONI APPLICATE: 
€ 50,00 a partecipante.  
 
 
COSTO DEL SERVIZIO 
 
Il costo del servizio ammonterà presumibilmente a € 4.200,00 di cui € 2.800,00 a carico del Comune ed € 1.400,00 quale 
quota utenza. 
 
 
 
 
 
 


